¹⁰ Coloss., II, 14. — ¹¹ Coloss., I, 20. — ¹² Coloss., II, 15. — ¹³ Luc., XXIII, 43. — ¹⁴ Isa., XXII, 22. — ¹⁵ Philip., II, 9. — ¹⁶ Esth., XV, 15. — (*a*) *Cæl. edit.* portam. — (*b*) Item quam. — (*c*) *Vulg. Expoliants*.

Dubita- artifex. Sed idolum cum sit res inanimata, quo modo maledicitur? quia ista maledictio, aut intelligitur ratione culpæ, quæ in idolum non cadit, aut ratione pœnæ, quæ ratione culpæ infligi habet. Dicendum, quod **Solutio.** in idolo est considerare duo, scilicet spiritum præsidentem, et figuram ligni. Ipse malignus spiritus maledictus est maledictione pœnæ et culpæ; sed lignum, maledictione detestationis et infamiae, quasi cuiusdam pœnæ, non quia sit subjectum culpæ ratione cuius habet infligi pœna, sed quia materia, vel occasio culpæ. Unde Glossa: « Diabolus enim punietur, quia sibi honorem divinum usurpat; et homo, qui pro Creatore creaturam honorat. » *Quia ille quidem operatus est*, scilicet idolum. Unde merito maledictus est¹: « Ecce omnes particeps ejus confundentur. » *Illud autem*, scilicet idolum, *cum esset fragile*, quia de fragili materia, *Deus cognominatus est*, scilicet sola nuncupatione, non rei veritate: propter quod merito maledicitur.

**Deus
dunc-
ative
quisnam
sit.** *Autem Quia* 9. *Similiter autem*, etc.: hic tangit causam detestationis idolorum sumptam ex parte offendæ Creatoris: et primo tangit signum offendæ, scilicet idoli, et idololatrantis pœnam; secundo, pœnæ irremissibilitatem: *Propter hoc*, etc.; tertio causam a parte idoli: *Quoniam creaturæ*; quarto causam a parte idololatrantis: *Initium enim*, etc. Bene dixi, quod utrumque maledictum, etc. *Autem*, pro *quia*, *similiter odio sunt Deo impius*, scilicet idololatra, qui abnegat pietatem divini cultus. *et impietas ejus*, id est, materia impietatis ejus, scilicet idolum, id est, dæmon præsidens idolo.² « Altissimus habet odio peccatores. » Et notandum, quod odium Dei non notat vel sonat affectum in ipso, sed effectum in eo quem odit.

Dubita- 10. *Etenim quod factum est*, scilicet idolum, *cum illo qui fecit*, id est, cum artifice idololatra, tormenta patietur. De idololatrica planum est; sed de idolo quo modo verum

esse potest, scilicet quod tormentum patiatur, cum sit res inanimata? Dicendum, quod de idolo loquitur ratione maligni spiritus in eo præsidentis, non ex parte figuræ, vel materiae ipsius idoli. Sed contra: Idololatra non facit spiritum malignum præsidentem. Dicendum, quod licet non faciat ipsum in se, facit tamen quod in idolo præsideat; sicut Deum dicimus exaltare, et magnificare, non in se, sed in nobis³: « Magnificate Dominum mecum, » etc. Utrumque enim punietur⁴: « Omne opus corruptibile in fine deficiet, et qui operatur illud, ibit cum illo; » Et⁵: « Conteretur cum delinquente delictum. »

11. *Propter hoc*, scilicet quia, *Deo sunt odio*, et, id est etiam, *in idolis nationum*, id est, in dæmonibus præsidentibus in idolis gentilium, de quibus in *Psalmo*⁶: « Omnes dii gentium dæmonia, » etc. *Non erit respectus*, scilicet clementiae. Quod est contra Origenem, qui dixit ipsum pro dæmonibus in aere in fine passurum, et sic eos fore salvandos. Contra quod dicitur hic, et in *Ecclesiastico*⁷: « Sunt spiritus, qui ad vindictam creati sunt, et in furore suo confirmaverunt tormenta sua. » *Quoniam*, etc.: Et merito, *quoniam creaturæ Dei*, id est, a Deo factæ, sicut aurum et argentum, unde *Oseas*⁸: « Argentum, et aurum multiplicavi eis. » etc. *Factæ sunt in odium*, scilicet irascibilis, ut Deum scilicet odiant homines, sicut dæmones: de quibus in *Psalmo*⁹: « Superbia eorum, qui te oderunt, ascendit semper. » *Et in tentationem animabus hominum*; concupiscibilis, ut scilicet subderent se homines quibuscumque potestatibus libere, secundum voluntatem, vel suggestionem deorum suorum: *Et in muscipulam*, id est, deceptionem rationalis: et dicitur muscipula instrumentum, quo mures capiuntur: *pedibus*, scilicet interioribus animæ, non exterioribus, scilicet corporis; *insipientium*, id est, infidelium. *Job*¹⁰: « Abscondita est in terra pedia ejus. » Item *Jeremias*¹¹: « Inventi sunt

¹ Isa., XLIV, 11. — ² Eccli., XII, 3. — ³ Psal. XXXIII, 4. — ⁴ Eccli., XIV, 20. — ⁵ Eccli., XXVII, 3. — ⁶ Psal.

in populo meo viri impii insidiantes, quasi aucupes laqueos ponentes, et pedicas ad capiendos viros. »

12. Initium enim, etc. Bene dixi : *quod creaturæ Dei, etc. Initium enim fornicationis, scilicet spiritualis, quæ est recedendo a Deo, est, etc.* Unde Glossa : « Pessimum genus fornicationis est, quo anima recedit a Deo et fornicatur cum idolis, » unde *Jeremias*¹ : « Mœchata est cum ligno et lapide. » Tales perduntur, sive destruuntur a Deo, secundum illud *Psalmi*² : « Perdidisti omnes, qui fornicantur abs te. » *Initium, inquam, fornicationis, prædictæ, est exquisitio idolorum.* Sed contra³ : « Initium omnis peccati superbia. » Respondeo : Non loquitur hic de fornicatione, quæ est per quemcumque recessum a Deo, sicut est in quolibet peccato mortali ; sed de illa, qua recedit a Deo perfecto recessu, scilicet usque ad subversionem fidei, quæ est fundamentum totius spiritualis ædificii⁴ : « Fides est sperandarum substantia rerum, » etc. Item⁵ : « Fundamentum aliud nemo potest ponere, » etc. *Et adinventio illorum, corruptio vitæ est,* scilicet quoad mores⁶ : « Propter quod tradidit illos Deus in desideria cordis sui, in immunditiam. » In *Psalmo*⁷ : « Da illis secundum opera eorum, et secundum nequitiam adinventionum ipsorum. »

13. Neque(a)enim erant: hic tangitur tertia ratio detestationis idolorum, scilicet ex noxitate, et merito suæ adinventionis. Finis adinventionis et culturæ tangit plures causas : primo hominum curiosam otiositatem ; secundo, parentum ad filios defunctos affectionem : *Acerbo enim, etc.; tertio, tyrannorum timorem : Deinde, etc.; quarto, principum reverentiam ethonorem : Hos quos, etc.; quinto, artificum diligentiam et sollicitudinem : Provexit autem, etc.; sexto ponit causarum principalium recapitulationem : Et hæc fuit vitæ, etc.* Bene dixi : *Exquisitio idolorum, et*

adinventio, etc. Non enim erant a principio, scilicet idola : quod patet, quia non sunt creatores; unde⁸ : « Dii, qui cœlum et terram non fecerunt, pereant de terra; » nec etiam creatura, quia omnis creatura a Deo est : sed idola non sunt a Deo, sed sunt hominum fictio; propter quod dicitur⁹ : « Idolum nihil est in mundo, » scilicet quantum ad esse divinum, quod illi creditur esse ab idolatria. Neque erunt in perpetuum, imo destruentur, conversis hominibus ad cultum unius Dei¹⁰ : « Ascendet Dominus super nubem levem, et ingredietur Aegyptum, et commovebuntur simulacra Aegypti a facie ejus. »

14. Supervacuitas enim, id est otiositas, hominum hæc adinvenit, etc.¹¹ : « Multam malitiam docuit otiositas, » scilicet otiosos, qui laborare solebant ad quærendum unum verum Deum, et digne colendum. *In orbem terrarum : in cœlo enim nullus error talis unquam fuit : et ideo, scilicet quia non semper fuerunt, brevis illorum finis inventus est,* scilicet apud sapientes : cito enim deserti sunt a filiis Israel tempore Moysi, et a populo Christiano, tempore Christi, vel novæ legis¹² : « Confusus est omnis artifex in sculptili : vana sunt opera, et risu digna : in tempore visitationis suæ peribunt. »

15. Acerbo enim luctu dolens pater, scilicet de morte filii, sicut David doluit de morte Absalon, vel de morte pueri, quem primo habuit de Bethsabee ; *cito sibi rapti, id est violentia mortis prærepti ; fecit imaginem ;* Glossa : « Homines defunctorum amicorum sibi simulacra fixerunt, quorum contemplatione aliquid habuerunt solatium. » *Et illum qui tunc, scilicet de recenti, quasi homo mortuus fuerat, cuius proprietas est esse mortalis, secundum illud¹³ : « Omnes morimur, » etc. Nunc (b), id est, paulo post, quod est inexcusabilius, tanquam Deum colere cœpit :* Glossa : « Progressique longius

¹ Hier., III, 9. — ² Psal. LXXII, 27. — ³ Eccli., X, 15. — ⁴ Hebr., XI, 4. — ⁵ I Cor., III, 11. — ⁶ Rom., I, 24. — ⁷ Psal. XXVII, 4. — ⁸ Hier., X, 11. —

⁹ I Cor., VII, 4. — ¹⁰ Isa., XIX, 1. — ¹¹ Eccli., XXXIII, 29. — ¹² Hier., X, 14. — ¹³ II Reg., XIV, 14.

(a) Cœt. edit. non. — (b) Item Vivit.

per amorem, defunctorum memoriam colere cœperunt. » *Et constituit inter servos suos, timore sibi obedientes, non ratione, sacra, scilicet iurificationes et laudes, et sacrificia, scilicet animalium immolationes.* Primus autem, ut dicit Isidorus super illud *Lucæ*¹: « In Belzebub principe dæmoniorum, » etc., Ninus rex Assyriorum Beli patris sui mortui fecit imaginem, quam tanta veneratione honoravit, ut etiam reis ad ipsam confugientibus pareceret; propter quod homines impetrati statuam Beli ut Deum colere cœperunt, et statuas multiplicare. Quorum quidam illud idolum vocabant Bel; quidam Baal; quidam Baalim; quidam Beelzebub.

Beli statua.

16. *Deinde interveniente tempore, id est, mora temporis; convalescente iniqua consuetudine, quæ potius extirpanda est, quam tenenda, quia diuturnitas temporis non diminuit peccatum, sed potius auget: hic error, scilicet colendi idola, tanquam lex, sub præcepto scilicet, custoditus est.*² « Leges populorum vanæ sunt. » Item³: « Væ, qui condunt leges iniquas. » *Et tyrannorum imperio, id est, malorum principum, colebant figmenta.* Unde Antiochus compellebat Iudeos ad cultum gentium; et Nabuchodonosor cogebat statuam suam adorare.

17. *Et hos, quos in palam homines honore non poterant, id est, in præsentia eorum; propter hoc, scilicet quod longe essent, et longinquo, scilicet loco, figura eorum allata, scilicet in pictura, evidentem imaginem, scilicet sculptam imaginem dico, regis, quem honorare volebant, fecerunt, scilicet tribuentes divinum honorem hominibus.* Cicero⁴: « Suscepit autem vita hominum consuetudoque communis, ut beneficiis excellentes viros in cœlum tollerent. » *Ut illum, scilicet regem, qui aberat, id est, absens erat, tamen vivens, tanquam præsentem colerent sua sollicitudine.* Glossa: « Propter hominum stultitiam et pravitatem, qui agrestem vitam sine ullo rectore vivebant,

ipsum regem totamquegentem summis laudibus extulerunt, ita ut etiam deos appellarent, vel pro insigni virtute, vel pro beneficiis, vel pro adulacione. » *Hos, quos, etc.* Littera sic est construenda: Homines fecerunt evidentem imaginem, quam honorare volebant, allata de longinquo figura illorum. *Et hos, quos in palam, id est præsentialiter, honorare non poterant, propter hoc, supple quod longe essent, fecerunt, inquam, ut illum qui aberat, etc.*

18. *Proximitate autem ad horum, scilicet idolorum, culturam et, id est eliam, hos qui ignorabant, id est ignorantes et rudes, eximia, id est maxima, artificis diligentia; artificis, inquam, diligenter et curiose idolum fabricantis, et illud decorantis, secundum illud Hieremias⁵: « Argento et auro decoravit illud. » Item⁶: « Fecit imaginem viri, quasi speciosum hominem habitantem in domo. »*

19. *Ille enim (a), artifex, volens placere illi qui se assumpsit, id est conduxit, scilicet ad faciendum idolum: hæc est mala placentia, de qua in Psalmo⁷: « Deus dissipavit ossa eorum, qui hominibus placent. » Item⁸: « Si hominibus placerem, Christi servus non essem. » *Elaboravit arte sua, ut similitudinem, id est imaginem, in melius figuraret, id est, meliori modo quo posset⁹: « Faber ferrarius lima operatus est. » Baruch¹⁰: « Sicut virginis amanti ornamenta, ita accepto auro fabricati sunt. »**

20. *Multitudo autem hominum, scilicet stultorum¹¹: « Stultorum infinitus est numerus; » abducta, scilicet a veritate, per speciem operis, id est, pulchritudinem¹²: « Fallax gratia, et vana est pulchritudo; »¹³ « Species decepit te; » cum qui ante tempus, supple modicum, tanquam homo honoratus fuerat, scilicet honore duliæ; nunc Deum aestimaverunt, honorantes eum honore latriæ.*

¹ *Luc.*, xi, 15. — ² *Hier.*, x, 3. — ³ *Isa.*, x, 1. — ⁴ *Cic.*, *de Nat. Dior.*, lib. i. — ⁵ *Hier.*, x, 4. — ⁶ *Isa.*, xliv, 13. — ⁷ *Psal.* lvi, 6. — ⁸ *Gal.*, i, 10. — ⁹ *Isa.*, xliv, 12. — ¹⁰ *Baruc.*, vi, 8. — ¹¹ *Eccle.*, i, 15. — ¹² *Prov.*, xxxi, 30. — ¹³ *Dan.*, xiii, 56.

(a) Cæt. edit. autem.

*Vita
deceptio
duplex.*

*Dei no-
men in-
communi-
cabile
creaturis*

*Deus
quot mo-
dis sumi-
tur.*

*Christo
homini,
quomo-
do no-
men Dei
sit com-
mu-
nica-
tum.*

21. *Et hæc fuit vitæ humanae deceptio*, id est causa deceptionis, causa, inquam, duplex, quasi duplex mortis porta, scilicet amor et timor, secundum Glossam super illud *Psalmi*¹: « *Incensa igni, et suffossa,* » etc. *Quoniam autem affectui*, scilicet proprio, in honoratione amicorum, *aut regibus*, in veneratione potentum; Glossa: « *Sic per populos, vel regiones (a)*, scilicet præ adulatione, vel præ timore, varia sacra suscepta sunt, dum homines grati esse in suos principes cupiunt: » *deservientes*, id est, devote servientes, *homines*, contra illud²: « *Nolite effici servi hominum;* » *Incommunicabile nomen*: Glossa: « *Dei omnipotentis, quia scilicet forma, a qua impo-* situm est nomen illud, *Deus*, *incommunicabilis* est creaturis, *communicabilis* tamen est personis divinis: *lapidibus et lignis im- posuerunt*, contra illud præceptum³: « *Non assumes nomen Dei tui in vanum.* » Sed contra⁴: « *Ego constitui te Deum Pharaonis.* » Item in *Psalmo*⁵: « *Ego dixi: Dii estis,* » etc.: ergo nomen Dei est communicabile creaturis. Dicendum, quod Deus tripliciter dicitur, natura, adoptione, nuncupatione: primo modo est incommunicabile; secundo modo, non. Sed contra, quia Christo homini communicatum est nomen divinum. Unde⁶: « *Dedit illi nomen, quod est super omne nomen.* » Sed dicendum, quod non est communicatum non habenti prius, sed aliter quam prius, quia hoc nomen personæ convenit, non naturæ, scilicet humanæ, sed tam habenti naturam humanam. Ad illud, quod objicitur: « *Dedit illi nomen, (a)* etc., dicendum, quod datio illic^(b) accipitur pro manifestatione. Vel *dedit illi* in natura humana, qui prius habebat in divina.

22. *Et non sufficerat*; hic tangitur ultima causa detestationis idolorum, sumpta ab effectu humanæ corruptionis. Et primo tangitur in idololatriis excæcationis mentis; se-

cundo corruptio operis: *Aut enim filios, etc.; tertiorationabilitas excæcationis et corruptio-* nis: *Et omnia, etc.*; quarto causa utriusque: *Infandorum*, etc. Dicit ergo: *Et non suffice- rat errasse eos*; Glossa: « *Cum falsa religione omnibus vitiis se subdiderint;* » *errasse*, inquam, scilicet *circa Dei scientiam*, id est fidem⁷: « *Vani sunt omnes homines in qui- bus non subest scientia Dei.* » Sed et *in magno viventes inscientiae*, id est infidelitatis, *bello*, per quam scilicet infidelitatem adversus Deum bellant; unde *Job*⁸: « *Ipsi fuerunt rebelles lumini;* » *tot*, scilicet quoad numerum, *et tam magna quantum* ad intentionem, vel quantum ad durationis quauitatem, *mala*, quantum ad deformitatem; *tot*, inquam, *et tam magna mala*, in quibus scilicet vivunt, *pacem appellant*, secundum illud⁹: « *Et esse sub sentibus delicias com- putabant;* » et *Jeremias*¹⁰: « *Dicentes: Pax, pax; et non erat pax.* » Glossa: « *Sub regno diaboli, diversis vitiis subjecti, veram pa- cem habere non poterant.* »

23. *Aut enim*, etc. Hic enumerat mala, quibus opere sunt corrupti: primo malum specialiter commissum in Deum; se- cundo specialiter commissum in se, et in proximum: *Neque vitam, etc.* Dicit ergo: *Aut enim filios suos sacrificantes*, secundum illud *Psalmi*¹¹: « *Et immolare- runt filios suos et filias suas dæmoniis.* » Et *Ezechielis*¹²: « *Numquid parva est fornicatio tua? Immolasti filios meos, et dedisti illos consecrans eis:* » *quia*, sicut dicit Glossa, in sacris Saturni, propter odium Jovis, sine respectu pietatis suos parvulos immolabant. *Aut obscura sacrificia facien- tes*, *obscura*, id est, nocturna, sicut siebat secundum Glossam in sacris Osiridis Aegyp- tiæ, et cæteris, quæ sacra ardantium tæda- rum jactatione celebrabantur: *aut insanæ plenas vigiliæ habentes*; in sacris enim Bacchi et Cybeles matris Deorum, ad exem-

¹ *Psal. LXXXIX, 17.* — ² *1 Cor., VII, 23.* — ³ *Exod., XX, 7.* — ⁴ *Exod., VII, 1.* — ⁵ *Psal. LXXXI, 6.* — ⁶ *Philip., II, 9.* — ⁷ *Sap., XIII, 1.* — ⁸ *Job, XXIV, 13.*

— ⁹ *Job, XXX, 7.* — ¹⁰ *Hier., VI, 14.* — ¹¹ *Psal. CV,* 37. — ¹² *Ezech., XVI, 20.*

(a) *Cæt. edit. religiones.* — (b) *Item illi.*

plum eorum, qui in festivitate satiati noctem totam lusibus ducebant, id est, ludebant, ut ait Glossa. Contra hoc dicitur in *Psalmo*¹: « Beatus vir cuius est nomen Domini spes ejus, et non respexit vanitates, et insanias falsas. »

24. *Neque vitam*, scilicet propriam, mundam : quia² « tradidit illos Deus in immunditiam. » *Neque nuptias mundas jam custodiunt*, contra quod³ : « Honorabile connubium, et torus immaculatus. » *Jam custodiunt*, etc., quia, sicut dicit Glossa, per libidinem et immunditiam diis suis placere putabant, et quanto quis sceleratior erat, tanto magis deo suo placere putabat. *Sed et alius alium occidit per invidiam*, scilicet in persona sua, ut Cain Abel, et Iudei Christum. *Aut adulterans contristat*, scilicet in persona sibi conjuncta; *contristat*, dicit, quia magna causa tristitiae est violatio tori conjugalis. Unde bene et secundum leges civiles data est viro licentia occidendi adulterum et adulteram in ipso actu adulterii inventos.

25. *Et omnia*, scilicet vitia, *commixta sunt*; unde⁴ : « Maledictum, et adulterium, et furtum inundaverunt. » *Sanguis*; hic tangit primo quædam peccata spiritualia; secundo, quædam carnalia: *Animarum*, etc. In prima, primo quædam mala operis; secundo, quædam mala cordis: *Corruptio*; tertio, quædam mala locutionis: *Et perjurium*. Mala operis tangit quatuor, scilicet vulnerationem, cum dicit: *Sanguis*; occasionem, cum dicit: *Homicidium*; furtum, cum dicit: *Furtum*; fraudem, cum dicit: *Et fictio*. Bene dixi, quod *omnia commixta sunt*, scilicet *sanguis*, mutua vulneratione. Unde *Isaias*⁵: « Manus vestræ plenæ sanguine sunt. » Item *Osee*⁶: « *Sanguis* sanguinem tetigit. » *Homicidium*; unde⁷: « Vir fratrem suum venatur ad mortem. » *Furtum* (*a*)⁸: « Principes tui infideles, so-

cii furum; » et (*b*) in *Psalmo*⁹: « Si videbas furem, currebas cum eo. » *Et fictio*, id est, dolus: dolus enim est, cum aliud agitur, ^{Dolus quid.} et aliud prætenditur, vel simulatur. *Corruption*: hic tangit peccata cordis, scilicet concupiscibilis potentiae: in *Psalmo*¹⁰: « *Corrupti sunt*, et abominabiles facti sunt, » etc. *Infidelitas*, scilicet rationalis, unde¹¹: « Periit fides, et ablata est de ore eorum. » *Turbatio*, scilicet potentiae irascibilis, unde¹²: « Non est pax impiis, dicit Dominus. » Haec sunt tria mala cordis. Deinde tangit tria mala locutionis, dicens: *Perjurium*, scilicet vel assertorium, sicut est in falsis attestationibus; vel promissorium, ut in falsis promissionibus, contra quod dicitur¹³: « Non perjurabis. » *Et tumultus*, scilicet in contentionibus et discordiis; unde¹⁴: « Tumultuabitur puer contra senem. » *Et bonorum*.

26. *Dei (c) immemoratio*, id est, ingratitudo, quia non laudatur Deus de beneficiis suis; unde¹⁵: « Non est inventus qui rediret, et daret gloriam Deo, » etc.; et¹⁶: « Oblivioni datus sum, tanquam mortuus a corde. » Haec sunt tria mala locutionis: primum in Deum et proximum; secundum in proximum; tertium in Deum, scilicet omitendo. *Animarum inquinatio*, etc. Hic tangit peccata carnalia: primo peccata libidinis interioris; secundo commixtionis innaturalis, ibi: *Nativitatis*, etc.; tertio bigamiæ: *Nuptiarum*, etc.; quarto adulterii: *Inordinatio*, etc.; quinto fornicationis: *Impudicitiae*, etc. Dicit ergo: *Animarum inquinatio*, scilicet per internam libidinem; unde¹⁷: « Jam mœchatus est in corde suo; » et¹⁸: « Lava a malitia cor tuum, Jerusalem, » etc.; et¹⁹: « Coinquinatae sunt illorum mens et conscientia. » *Nativitatis immutatio*, id est, naturæ, sive usus naturalis; unde²⁰: « Fœminæ eorum immutaverunt naturalem

¹ *Psal.* XXXIX, 5. — ² *Rom.*, I, 24. — ³ *Hebr.*, XIII, 4.
— ⁴ *Osee*, IV, 2. — ⁵ *Isa.*, I, 15. — ⁶ *Ose.*, IV, 2. —
⁷ *Mich.*, VII, 2. — ⁸ *Isa.*, I, 23. — ⁹ *Psal.* XLIX, 18. —
¹⁰ *Psal.* XIII, 2. — ¹¹ *Hier.*, VII, 28. — ¹² *Isa.*, LVII,

¹³ *Levit.*, XIX, 12. — ¹⁴ *Isa.*, III, 5. — ¹⁵ *Luc.*, XVII, 18. — ¹⁶ *Psal.* XXX, 13. — ¹⁷ *Matth.*, V, 28. —
¹⁸ *Hier.*, IV, 14. — ¹⁹ *Tit.*, I, 15. — ²⁰ *Rom.*, I, 26.

(a) *Cat. edit. add.* Et. — (b) *Cat. edit. non habent* et. — (c) *Vulg. et tumultus bonorum, Dci.*

usum , » etc. *Nuptiarum inconstancia* , scilicet uxores pro voluntate accipiendo , et repudiando , cum tamen deberent esse duo in carne una ; ita¹ : « Quod Deus coniunxit , homo non separat. » *Inordinatio mœchiæ* , id est , adulterii contra ordinem matrimonii , contra quod² : « Non mœchaberis ; » et *impudicitiae* , id est , fornicationis . contra quod³ : « Non in cubilibus , et impudiciis. »

27. *Infandorum* , etc. : hic ostenditur , quod idolatria est causa hujus corruptio- nis. Et primo ostendit , quo modo idolatria est causa omnium malorum in idolatria ; secundo propter quid , quoniam propter spem impunitatis : *Dum enim confidunt* , etc. ; tertio ostendit quod hoc ipsum est eis causa punitionis : *Utraque* , etc. ; quarto ostendit , quæ sit illa punitio , scilicet casus et præcipitatio in alia peccata : *Non enim* , etc. *Infandorum* , etc. Ita dixi , quod tot et tanta mala faciunt idolatriæ : *infandorum enim idolorum* , id est , nefandorum , id est , no- minatione indignorum , secundum illud *Psalmi*⁴ : « Nec memor ero nominum eorum per labia mea ; » *infandorum* , in- quam , *idolorum cultura omnis malitia est* , scilicet per intellectus excæcationem , et vol- luntatis subversionem ; et *initium* , scilicet per operis inchoationem ; et *finis* , per ejus- dem completionem : sicut fides et cultus Dei causa est omnis boni , ut probat Aposto- lus qui ait⁵ : « Fides est sperandarum sub- stantia rerum. » Sed contra⁶ : « Initium om- nis peccati , superbia. » Item⁷ : « Radix om- nium malorum , cupiditas : » male ergo dicitur hic , quod omnium malorum initium est infidelitas. Dicendum , quod non est in- conveniens plura esse initia malorum , se- cundum diversos respectus , sicut unius rei sunt quatuor causæ , scilicet efficiens , mate- rialis , etc. , et tamen initia in uno genere , quia ex parte rationalis infidelitas , ex parte concupiscibilis cupiditas , ex parte irascibili- lis superbia.

¹ *Matth.*, xix, 6. — ² *Exod.*, xx, 14. — ³ *Rom.*, XIII, 13. — ⁴ *Psal.* xv, 4. — ⁵ *Hebr.*, XI, 5. — ⁶ *Eccli.*, x,

28. *Aut enim dum letantur , insaniantur* ; Glossa : « In festis et ludis , » et hoc quan- tum ad malum in affectione ; *insaniantur* , dicit , quia lætitia irrationalis , insania est , sicut risus hæreticorum. Unde⁸ : « Insania in domo Dei ejus. » *Aut certe vaticinantur falsa* , scilicet falso prophetando. Et hoc quantum ad malum cogitationis , unde⁹ : « Ero spiritus mendax in ore omnium pro- phetarum. » *Aut vivunt injuste* , et hoc quantum ad malum conversationis¹⁰ : « Im- pius multo tempore vivit in malitia. » *Aut perjurant* , id est , pejerant , et hoc peccatum locutionis : *cito* , id est , de facili , propter malam suam consuetudinem , propter quod dicitur¹¹ : « Jurationi non assuescat os tuum : multi enim casus in illa. »

29. *Dum (b) enim confidunt in idolis* , quæ sine anima sunt , quoad vitam , *Male jurantes* , scilicet ex parte rei , quam jurant , quod falsum , contra illud¹² : « Jurabis , vivit Dominus , in veritate , et in judicio , et in justitia : » *Noceri non sperant* , id est , non timent. Sed quomodo non timent , cum esse veros deos credant? Dicendum , quod licet ipsos deos colant , non tamen eis inesse om- nipotentiam putant. Vel non credunt , quod peccata hominum puniant. Et revera eis non possunt nocere , propter quod dicitur¹³ : « Nolite timere illa , » scilicet idola , « quia nec male , nec bene possunt facere. » Sed tamen a Deo punientur pro peccato perjurii. Unde sequitur (v. 30) : *Utraque ergo illis evenient* , scilicet malum culpæ , quia male jurare permittuntur ; et malum poenæ , quia propter hoc punientur. *Evenient* , inquam , *digne* , scilicet pro meritis ; unde¹⁴ : « Qui in sordibus est , sordescat adhuc. » *Quoniam male senserunt de Deo attendentes idolis* , id est , divinum cultum eis tribuendo , peje- rant per idolum. *Et injuste juraverunt in idolo contemnentes justitiam* , scilicet illici-

¹⁵. — ⁷ *1 Tim.*, vi, 10. — ⁸ *Ose*, ix, 8. — ⁹ *III Reg.*, XXII, 22. — ¹⁰ *Eccle.*, VII, 16. — ¹¹ *Eccli.*, XXIII, 9. — ¹² *Jerem.*, IV, 2. — ¹³ *Jerem.*, X, 5. — ¹⁴ *Apoc.*, XXII, 11.

(a) Edit. Ven. Cum.

tum vel falso jurando; et ita dupliciter errant, vel peccant, scilicet quia jurant per quod non debent, et quia jurant id quod non debent. Unde ¹: « Per nomen exteriorum Deorum non jurabis.

31. *Non enim*; quasi dicat: Et vere peccant sic jurando; *non enim jurantium (a)*, scilicet sic, *est virtus*, id est, opus virtuosum, vel meritorium; *sed peccantium pœna*, id est, peccatum ipsum, quod etiam est pœna præcedentium peccatorum, et culpa in se, *perambulat semper*, scilicet de malo in peccatum; *in justorum*, id est, justarum rerum, scilicet mandatorum Dei, *prævaricationem*, scilicet peccatum. « Peccatum enim ², quod per pœnitentiam non diluitur, suo pondere inox ad aliud trahit. » Unde ³: « Fiat via ille cum tenebræ et lubricum, » etc.

CAPUT XV.

Tu autem, Deus noster, etc. Postquam ostendit idololatrantium errorem, et idolorum detestationem, hic subdit veri Dei commendationem. Verum autem Deum ostendit esse commendabilem, primo ex ipsius bonitate; secundo, ex credentium in eum remuneratione: *Etenim si peccaverimus*, etc.; tertio, ex idolorum utilitate: *Sed et figulus*, etc.; quarto ex idololatrantium vituperatione: *Omnes enim*. etc.

Tu autem, etc.; quasi dicat: talia sunt idola: *autem, pro sed: Sed tu, Deus noster*; Deus, inquam, creatione, secundum illud ⁴: « In principio creavit Deus: » Item gubernatione et conservatione; secundum Damascenum ⁵ Deus dicitur Θεὸς ἀπὸ τοῦ θεοῦ, id est, disponere, vel gubernare: primus effectus est sapientiae; secundus, potentiae; tertius, bonitatis. *Noster*, scilicet cultus appropriatione, quia tunc tantum *notus* in India Deus, » ut dicitur in *Psalmo* ⁶. *Suavis*, scilicet affectui, secundum illud ⁷: « Gustate,

¹ *Exod.*, xxiii, 3. — ² *Greg.*, *Moral.*, lib. XXV, c. ix. — ³ *Psal.* xxxiv, 6. — ⁴ *Gen.*, 1, i. — ⁵ *Damasc.*, *de Fid. orthod.*, lib. I, c. XII. *Vid. tom. I*, p. 50. — ⁶ *Psal.* lxxv, 2. — ⁷ *Psal.* xxxiii, 9. —

et videte, quoniam suavis est Dominus. » Supra ⁸: « O quam bonus, et quam suavis est spiritus tuus in nobis! » *Suavis*, inquam; Glossa: « inæstimabilis charitatis. » *Gregorius* ⁹: « O inæstimabilis dilectio charitatis! ut servum redimeres, filium tradidisti. *Et verus es*, scilicet intellectui contemplanti; Glossa: « quia nec fallit nec fallitur. » Item ¹⁰: « Est autem Deus verax; omnis homo autem mendax. » Utrumque autem prædictorum refertur ad bonos. *Et patiens*, scilicet malæ ^(b) culpæ, dissimulando scilicet, quoad malos. Unde Glossa: *Patiens*, id est, diu sustinens peccantes ¹¹: « *Patiens*, et præstabilis super malitia. » Et ¹²: « Deus judex justus, fortis et patiens. » *Et in misericordia disponens omnia*, quoad omnes; *omnia*, scilicet mala pœnæ remittendo. Unde ¹³: « Miserationes ejus super omnia opera ejus. » Et ¹⁴: « Solem suum facit oriri super bonos et malos. »

2. *Etenim*, etc. Hic ostenditur commendabilis excoletum remuneratio. Et primo ostendit, quod peccantes sunt Deo subjecti; secundo, quod non peccantes sunt Deo accepti: *Et si non peccaverimus*, etc.; tertio ostendit, quæ sit ratio hujus, quoniam notitia et cultus Dei: *Nosse enim te*, etc.; quarto ostendit qui sunt hujusmodi beneficio digni: *Non enim in errorem*, etc.; quinto, qui sunt indigni: *Malorum amatores*, etc.

Etenim, etc.; quasi dicat: Et vere talis es, *etiam si peccaverimus*, scilicet peccato mortali, et maxime peccato infidelitatis, quod dicitur peccatum antonomastice. Unde ¹⁵: « Arguet mundum de peccato. » Et specialiter de hoc loquitur hic: *Si peccaverimus*, inquam, *tui sumus*, id est, in tua potestate et gubernatione constituti. Glossa: « Evadere non possumus, quia tua creatura sumus. » Unde ¹⁶: « Si ascendero in cœlum, tu

⁸ *Sap.*, XII, 1. — ⁹ *Greg.*, in *Præcon. Paschali*. — ¹⁰ *Rom.*, III, 4. — ¹¹ *Joel*, II, 13. — ¹² *Psal.* VII, 12. — ¹³ *Psal.* CXLIV, 9. — ¹⁴ *Matth.*, V, 43. — ¹⁵ *Joan.*, XVI, 8. — ¹⁶ *Psal.* CXXXVIII, 8.

(a) *Vulg. juratorum*. — (b) *Leg. mali*.

illic es, » etc. Item ¹ : « Non est, qui de manu mea possit eruere. » *Sciens magnitudinem tuam*, magnitudinem dico non molis, sed virtutis, omnia continentem, et omnia destruere valentem. Unde ² : » Magnus Deus, et magna virtus ejus. » *Et si non peccaverimus*, scilicet peccato mortali, quod est peccatum simpliciter, et maxime peccatum infidelitatis, quod est peccatum antonomastice. Peccato enim veniali carere non possumus, aut si possumus, non tam en diu. Unde ³ : « Si dixerimus, quod peccatum non habemus, nosmetipsos seducimus, et veritas in nobis non est. » *Si non peccaverimus*, inquam, etc., *scimus*, scilicet per fidem, *quoniam apud te sumus computati*; Glossa : « apud quem bonorum operum numerus sciatur, vel servatur. » Unde ⁴ : « Dinumerabo eos, et super arenam multiplicabuntur. » Nec solum numerati, sed etiam nominatim adscripti. Unde ⁵ : « Quia nomina vestra scripta sunt in cœlis. » Dicuntur autem boni esse computati sicut dilecti et electi, et bene possunt computari, quia pauci, secundum illud ⁶ : « Multi sunt vocati, pauci vero electi. » Mali autem non computantur a Deo, sicut nullus computat monetam reprobata; ipsi autem sunt reprobata moneta, secundum illud ⁷ : « Argentum reprobum vocate eos. » Item, quia infiniti, secundum illud ⁸ : « Stultorum infinitus est numerus. » Hoc tamen non est ex impotentia Dei computantis, sed magis ex eorum indignitate. Peccator enim indignus est pane, quo vescitur, ut dicit Augustinus. Item infra ⁹ : « Luto vilius vita ejus : » lumen autem nullus computaret.

3. *Nosse enim*, etc. Bene dixi, *si non peccaverimus*, et maxime peccato infidelitatis, *quod sumus apud te computati* : *nosse enim te*, scilicet per fidem formatam, *consummata justitia est*, id est, perfectio justitiae in praesenti. Et hoc intelligendum causaliter, ut sit

¹ Deut., XXXII, 39. — ² Psal. CXLVI, 5. — ³ I Joan., 1, 8. — ⁴ Psal. CXXXVIII, 18. — ⁵ Luc., X, 20. — ⁶ Matth., XXI, 14. — ⁷ Hier., VI, 30. — ⁸ Eccle., I, 15. — ⁹ Sap., XV, 10. — ¹⁰ Rom., V, 1. — ¹¹ Rom., IV, 3.

sensus : *Nosse te per fidem, est consummata justitia*, id est, causa consummatæ justitiae; fides enim justificat. Unde ¹² : « Justificati ergo ex fide, » etc. Item ¹³ : « Credidit Abraham Deo, et reputatum est illi ad justitiam. » *Et scire*, scilicet per fidem formatam, *justitiam et virtutem tuam*, justitiam scilicet bonitatis, *et virtutem potestatis*, vel *virtutem*, id est, Christum, qui est. ¹⁴ « Dei virtus, et sapientia, » *radix est immortalitatis*, id est, principium et causa æternæ beatitudinis in futuro. Unde ¹⁵ : « Haec est vita æterna, ut cognoscant te solum verum Deum, etc. *Radix*, id est, arboris spiritualis, id est, vitæ justi, qui est ¹⁶ « sicut lignum plantatum securus decursus aquarum. » etc. Radix est fides, ut hic dicitur, pes humilitas; sicut et contrario pes impiorum est superbìa, secundum illud ¹⁷ : « Non veniat mihi spes superbìæ. » Scirpus in altum se erigens, est spes ¹⁸: « Quæ sursum sunt quærite. » Humor interior et viriditas hujus arboris est gratia internæ devotionis; et Job ¹⁹ : « Numquid potest vivere scirpus absque humore? » Calor dirigens est virtus charitatis; unde ²⁰ : Ignem veni mittere in terram, » etc.; exterior irrigans, doctrina spiritualis. Unde Sapientia dicit ²¹ : « Rigabo hortum plantacionum mearum. » Rami, multiplicatio bona operationis; et ²² : « Montes Israel, ramos vestros expandite. » Flores, mores honestæ conversationis; unde ²³ : « Flores apparuerunt in terra nostra. » Folia, verba discretæ locutionis, secundum illud ²⁴ : « Et folium ejus non defluet. » Fructus, mentis æternæ retributions ²⁵ : « Bonorum laborum gloriiosus est fructus. »

4. *Non enim*, etc. Bene dixi, *quoniam sumus apud te computati*, nos, et non alii, scilicet idololatrae : *non enim in errorem*, scilicet idolatriæ, qui est error præcipuus, *induxit nos*, scilicet sicut alios, de quibus supra ²⁶ :

— ¹² I Cor., I, 23. — ¹³ Joan., XVII, 3. — ¹⁴ Psal. I, 3. — ¹⁵ Psal. XXXV, 12. — ¹⁶ Coloss., III, 1. — ¹⁷ Job, VIII, 11. — ¹⁸ Luc., XII, 49. — ¹⁹ Eccl., XXIV, 42. — ²⁰ Ezech., XXXVI, 8. — ²¹ Cant., II, 12. — ²² Psal. I, 2. — ²³ Sap., III, 13. — ²⁴ Sap., XIV, 18.

Scientia
omnis
est de
genero
bono-
rum.

« Pertraxit autem ad horum culturam, et hos, qui ignorabant, artificis eximia diligentia : » *hominum*, scilicet idola fabricantium, etc., *malæ artis excogitatio*, id est, ad malum inducentis per deos, qui per eam figurantur. Ipsa tamen ars bona est in se; sed abusus malus. Omnis enim scientia de genere bonorum est, scilicet quantum ad ipsum habitum, cum sit a Deo¹: « Omnis sapientia a Domino Deo est. » Et sciendum, quod duo tangit, inductiva scilicet, sive provocativa ad idolatriam, scilicet artis diligentiam, cum dicit : *Malæ artis excogitatio*; et idoli pulchritudinem, cum subdit : *Nec umbræ picturæ*, id est, pictura speciem ligni obumbrans.² « Assiduitas ejus variat picturam. » *Labor*, scilicet artificis, *sine fructu*, scilicet utilitatis. Supra³: « Vacua spes illorum, et labores sine fructu. » *Effigies*, id est, imago, *sculpta per varios colores*, distinguentes partes sculpturæ; supra⁴: « Rubicundum faciens fuko colorem ejus. »

5. *Cujus aspectus insensato*, id est infidelis, *dat concupiscentiam*, scilicet occasionaliter incitando ad malum; unde⁵: « Vana spes et mendacium viro insensato. » *Et diligit mortuæ imaginis effigiem sine anima*; *diligit*, inquam, *effigiem*, id est figuram, ut Deum colendo; *imaginis mortuæ*, id est, parentis actu vitae, et haec parentia negationis non privationis; *sine anima*, id est, parentis potentia vivificandi. Auima enim est actus corporis physici organici, potentia vitam habentis, ut habetur⁶ in libro *de Anima*.

6. *Malorum*, etc. : et merito *non induxit*, quia *malorum amatores*, scilicet idolorum, et peccatorum ex idolis provenientium, *digni sunt morte*, scilicet aeterna et temporali⁷: « Qui talia agunt, digni sunt morte : » *qui spem habent in talibus*, scilicet idolis, scilicet auxilium eorum invocando. Unde⁸: « Confundantur confusione, qui confidunt in scul-

¹ *Eccli.*, I, 1. — ² *Eccli.*, XXXVIII, 48. — ³ *Sap.*, III, 11. — ⁴ *Sap.*, XIII, 14. — ⁵ *Eccli.*, XXXIV, 1. — ⁶ Arist., *de Anima*, lib. II. — ⁷ *Rom.*, I, 32. — ⁸ *Isa.*, XLII, 17. — ⁹ *Psal.* CXIII, 8. — ¹⁰ *Sap.*, XV, 5. —

ptili. » *Et qui faciunt illos*, scilicet deos hujusmodi fabricando⁹: « Similes illis fiant, qui faciunt ea. » *Et qui diligunt*, scilicet affectu, devotionem ad idola habendo. Supra, eodem¹⁰: « Diligit mortuæ imaginis effigiem, » etc. *Et qui colunt*, effectu, exterius adorando¹¹: « Confundantur omnes, qui adorant sculptilia. »¹² « Non adorabis (*a*) deos alienos, neque coles. »

7. *Sed et figulus*, etc. Hic ostenditur verus Deus esse commendabilis ex idolorum vilitate: hanc autem vilitatem ostendit primo ex vilitate materiae; secundo ex artificis vilitate: *Et cum labore*, etc. : et eam, scilicet vilitatem artificis, ibi ostendit: primo ex fragilitate conditionis; secundo ex varietate intentionis moventis: *Sed est illi cura*, etc.; tertio ex ignorantia Creatoris: *Cinis est enim*, etc.; quarto ex errore conversationis: *Sed et aestimaverunt*, etc.; quinto ex compunctione iniquitatis: *Hic enim scit*, etc.

Sed et figulus, etc.: ita dixi, quod *malorum amatores digni sunt morte*, qui idola colunt vel faciunt. *Sed et figulus*, id est, factor vasorum fictilium, supple, *de numero illorum est*; *figulus*, inquam, *mollem terram premens laboriose*, unde³: « Figulus sedens ad opus suum, et convertens pedibus suis rotam, qui semper in sollicitudine positus est propter opus suum; » *figit ad usus nostros unumquodque vas*⁴: « In magna enim domo non solum sunt vasa aurea et argentea, sed et lignea et fictilia: » *et de eodem luto fingit quæ mundæ sunt ad usus honestos et mundos*; *similiter quæ his sunt contraria*, ut sunt illa, quæ deputata sunt ad usus immundos. Unde⁵: « Quædam in honorem, quædam in contumeliam. » *Et*⁶: « An non habet potestatem figulus de eadem massa facere aliud vas in honorem, aliud in contumeliam? » *Horum autem vasorum quis usus sit*, scilicet mundus, aut immundus, *judex est figulus*, tanquam superior et eorum fac-

¹¹ *Psal.* XCVI, 7. — ¹² *Deut.*, V, 7. — ¹³ *Eccli.*, XXXVIII, 32. — ¹⁴ *II Tim.*, II, 20. — ¹⁵ *Ibid.* — ¹⁶ *Rom.*, IX, 21.

(a) *Vulg.* habebis.

tor; non ipsa vasa¹: « Numquid dicit lutum figulo : Quid me fecisti sic ? »

8. *Et cum labore vano, id est, infructuoso;* unde² : « Vana sunt opera eorum, et risu digna. » *Deum fingit de eodem luto :* simile dicitur de idolis ligneis, quod³ pars comburitur in humanos usus, pars ut Deus colitur. *Ille,* scilicet figulus, *quia paulo ante de terra factus fuerat,* per terrenam nativitatem⁴ : « Formavit Deus hominem de limo terræ » : *et post pusillum, scilicet tempus,* unde⁵ : « Breves dies hominis sunt; » item⁶ : « Brevi vivens tempore, » *reduxit se,* scilicet merito peccatorum suorum, scilicet in mortem⁷ : « Impii manibus et verbis accersierunt illam, » scilicet mortem, et per mortem (a) *unde acceptus est,* id est, in terram, de qua sumptus fuerat ex parte corporis, secundum illud⁸ : « Donec revertaris in terram de qua sumptus es; » et⁹ : « Omnia, quæ de terra facta sunt, in terram pariter convertentur. » *Repetitus animæ debitum, quam, scilicet animam, habebat ante (b) : debitum;* mutuatum, ut redderet cum usuris; non datum, sicut ille dives, cui dictum est¹⁰ : « Stulte, hac nocte animam tuam repetent a te; » et¹¹ : « Tenens suffocabat eum, dicens : Redde quod debes, » scilicet animæ debitum.

9. *Sed est illi cura, quamvis scilicet labor sit vanus: non quia laboratus est, et vane, de quo magis esset curandum; laboratus est, etiam inique, secundum illud¹² : « Ut inique agerent, laboraverunt; » nec quoniam illi brevis est vita, cum tamen eo magis esset ei curandum, ut eam utiliter expenderet. Et¹³ : « Quæ est vita vestra? Vapor est ad modicum parens. » *Sed concertatur aurificibus et argentariis,* decorem sui operis et subtilitatem illis assimilare satagendo. *Sed et ærarios imitatur:* notandum, quod *aurifices* vocat artifices, qui deos faciunt ex auro;*

¹ Isa., XLV, 9. — ² Hier., LI, 18. — ³ Isa., XLIV, 16. — ⁴ Gen., II, 7. — ⁵ Job, XIV, 5. — ⁶ Ibid., 1. —

⁷ Sap., I, 16. — ⁸ Gen., III, 19. — ⁹ Eccle., III, 20; Eccl., XL, 11. — ¹⁰ Luc., XII, 20. — ¹¹ Matth., XVIII, 28. — ¹² Hier., IX, 5. — ¹³ Jacob., IV, 15. — ¹⁴ Isa.,

argentarios, qui ex argento; ærarios, qui ex aere¹⁵ : « Confertis argentum de sacculo, et aurum statera ponderatis, conducentes artificem, ut faciat deum. » *Et gloriām præfert,* scilicet vanam suo labori vel vitæ brevitati : gloria est frequens fama cum laude. *Gloriam,* id est de hoc gloriando, in quo non esset gloriandum. *Quoniām supervacuas res,* id est, inutiles, scilicet idola fingit, scilicet de lutea materia facit. Unde¹⁶ : « Gloriām eorum in ignominiam commutabo. » Item¹⁷ : « Gloria in confusione eorum, qui terrena sapiunt. »

10. *Cinis est enim, etc., quasi ita gloriatur: enim, pro sed: vel sic: Ita gloriatur, quod taenae non deberet facere: enim, pro quia: cinis, id est, res vilis, est, sicut cinis, cor ejus, id est, ejus cogitatio, quia in cinere et pulvere de quo deum suum fabricat, ponit cor suum¹⁸* : « Quid superbis, terra et cinis? » *Et terra supervacua, id est inutilis, spes illius, id est, ejus desiderium et affectio,* quia scilicet ponit eam in idolo terreo, supra¹⁹ : « Vacua spes illorum; » tale enim idolum est terra vacua et nihili, de qua *Hieremias*²⁰ : « Aspexi terram, et ecce vacua erat et nihili. » *Et vita illius, id est conversatio, luto vilior, quia scilicet occupat vitam suam in idolum luteum faciendo et colendo²¹:* « Ut lutum platearum delebo eos. » *Vilius autem est lutum culpæ, luto naturæ.* Unde *Glossa:* « Vita illius cœno sordidior. » *Et²²:* « Sus lota in volutabro luti. »

11. *Quoniam ignoravit, scilicet ignorantia de qua²³* : « Qui ignorat, ignorabitur: » *Qui se finxit, id est, Deum, qui eum fecit de limo terræ ex parte corporis²⁴* : « Ipse cognovit figmentum nostrum; » *et inspiravit illi animam, secundum illud²⁴* : « Inspiravit in faciem ejus spiraculum vitæ. » *Et animam, scilicet amat magis, quam Deum, quæ operatur, scilicet amat idola: et qui insuffla-*

XLVI, 6. — ¹⁵ Osee, IV, 7. — ¹⁶ Philip., III, 19. —

¹⁷ Eccl., X, 9. — ¹⁸ Sap., III, 11. — ¹⁹ Hier., IV, 23. —

²⁰ Psal. XVII, 43. — ²¹ II Petr., II, 22. — ²² II Cor., XIV, 38. — ²³ Psal. CII, 14. — ²⁴ Gen., II, 7.

(a) *Suppl.* in *id.* — (b) *Cœt. edit.* antequam.

vit ei spiritum vitalem, repetendum *ignoravit*, et loquitur modo de spiritu corporeo, cum dicit *spiritum vitalem*¹: « Spiritus a facie mea egredietur, et flatum ego faciam. » Et² : « Exhibit spiritus ejus, et revertetur in terram suam. »

12. *Sed et aestimaverunt* : ita dixi, quod Deum ignoraverunt, sed magis *aestimaverunt*, scilicet idolorum fabricatores, *vitam nostram*, scilicet naturalem, *lusum esse*, id est, lasciviam, sicut illi de quibus³ : « Sedit populus manducare et bibere. » Unde⁴ : « Tenet tympanum et citharam. » *Lusum esse*, etc. : hoc dicit, quia idola facere et colere ludo puerorum videtur simile esse, et sic qui faciunt imagines luteas et adorant. *Et conservationem vitae*, scilicet moralem, *compositam*, id est ordinatam, *ad lucrum*, scilicet avaritiae, nec solum lucrum, sed illicitum. Unde subdit : *Et oportere undecumque etiam ex malo acquirere*, id est, ex artificio, vel negotio illico, contra quod⁵ : « Noli esse anxius in divitiis injustis : non enim proderunt in die obductionis, vel ultiōnis, et vindictae. » Hae sunt⁶ « divitiæ conservatæ in malum Domini sui. »

13. *Hic enim*, etc., quasi : Et vere ex malo acquirunt, idola facientes : *hic enim scit se super omnes alios*, scilicet artifices idolorum, *delinquere*, *hic*, inquam, *qui ex terra materia*, quæ vilior est, *fragilia vasa* ex una parte, *et sculptilia*, id est idola, ex parte alia materiæ suæ, *fingit*. Unde ex horum comparatione vilitatem idolorum melius intelligit, vel intelligere potest. Sed quomodo potest hoc scire, scilicet se super omnes delinquere, cum Deum ignoret, ut dictum est? Dicendum, quod hoc scit, vel scire potest habitu legis naturalis scriptæ in corde suo. Sed actualiter hoc nescit, scilicet, quia non vult hoc perscrutari, cum tamen possit. Vel, si non potest ad plenum, vel de facili, hoc est quia excœcatus est merito infidelitatis suæ.

¹ Isa., LVII, 16. — ² Psal. CXLV, 4. — ³ Exod., XXXII, 6. — ⁴ Job, XXI, 12. — ⁵ Eccli., V, 10. — ⁶ Eccl., V,

14. *Omnes enim*, etc : hic ostenditur verus Deus esse commendabilis ex idololatrantium fatuitate : et primo ex fatuitate idololatrantium, colentium res inanimatas, scilicet statuas; secundo, colentium animatas : *Sed et animalia*, etc. In prima, primo illos esse fatuos ostendit, et reprehendit, quia idola cultoribus suis multorum malorum causa sunt; secundo, quia in se etiam inutilia sunt homini : *Quoniam idola*, etc.; tertio, quia ab homine facta sunt : *Homo enim*, etc.; quarto, quia homine deteriora sunt : *Melior est enim*, etc.

Omnes enim, etc. Bene dixi, quod hic, qui de materia lutea facit idola, scit se delinquare super omnes alios artifices : *omnes enim insipientes*; Glossa : « qui idola Deos putant : » hoc enim est magna insipientia, unde⁷ : « Filii insipientes sunt et vecordes. » *Insipientes* dico per defectum sapientiae, vel fidei, quantum ad intellectum; *et infelices*, quoad affectum : et hoc propter defectum gratiae, quæ felices facit. Supra⁸ : « Infelices sunt, qui appellaverunt Deos opera manuum suarum. » *Supra modum animæ sue*, id est, naturæ suæ, *superbi sunt*, scilicet contra Deum, et hoc fingendo sibi idola tanquam Deos (a)⁹ : « Audivimus superbiam Moab; superbis est valde : superbia et arrogantia est plus, quam fortitudo ejus. » Vel *infelices supra modum*, quia infinita infelicitate, quia¹⁰ : « Vermis eorum non morietur, et ignis non extinguetur. » *Inimici populi tui*, scilicet persecundo credentes in Deum. Et quoad effectum, *inimici*, inquam, persecundo factis¹¹ : « Non sufficit, quod durissima nos opprimunt servitute : sed robur manuum suarum, idolorum potentiae deputantes, volunt tua mutare promissa. » *Et imperantes*, scilicet verbis; unde¹² : « Improperia (b) exprobantium tibi ceciderunt super me. » Sicut quidam de Ephraim et Manasse nuntios Ezechiæ, ad 12. — ⁷ Hier., IV, 22. — ⁸ Sap., XIII, 10. — ⁹ Isa., XVI, 6. — ¹⁰ Isa., LXVI, 24. — ¹¹ Esth., XIV, 8. — ¹² Psal. LXVIII, 40.

(a) Edit. Ven. Deus. — (b) Vulg. Opprobria.

cultum Dei volentes eos revocare, irri-
bant, ut patet¹.

15. *Quoniam omnia idola*, etc. : vel sic : Bene dixi, quod *insipientes et infelices*, et *supra modum animae suæ superbi*, etc. : *quoniam omnia idola nationum*, id est, gentilium non per fidem renatorum, sed in vitio nativitatis manentium, *Deos aestimaverunt* : sic fecerunt Romani, scilicet omnia idola gentilium subjicatorum perperam adorando et custodiendo, *quibus*, scilicet idolis, nec *oculorum visus est ad videndum*, secundum illud² : « Oculos habent, et non videbunt : » neque aures ad audiendum, secundum illud³ : « Aures habent et non audient. » Neque nares ad percipiendum spiritum⁴ : Nares habent et non odorabunt : » Neque dīgi manuum ad tractandum, id est, palpandum aliud; unde⁵ : « Manus habent, et non palpabunt. » Sed pedes eorum pigri, id est, immobiles ad ambulandum⁶ : « Pedes habent, et non ambulabunt. » Ideo dicitur⁷ : « Bestiae meliores sunt illis, quæ possunt fugere sub tectum, et prodesse sibi. »

16. *Homo enim*, cujus scilicet non est dare sensum et motum, *fecit illos*, non genuit de substantia sua, sed figuravit de materia exteriori: et qui mutuatus est spiritum, scilicet a Deo, illi reddendum, quando placebit ei; unde⁸ : « Et spiritus revertetur ad Deum, qui dedit illum. » Is finxit illos, id est, de luto fecit. *Nemo enim*, etc., quasi : Et vere sic sine sensu et motu sunt : *nemo enim sibi similem poterit fingere Deum*, similem, scilicet similitudine æqualitatis, qua homo similis est alii homini, licet similem similitudine alicujus exterioris repræsentationis.

17. *Cum enim sit mortalis*, vitam mortalem habens, mortuum, id est, vita penitus carentem, *finxit manibus iniquis*. Unde⁹ : « In quorum manibus iniquitates sunt. » Melius autem est mortale, quam mortuum, secundum illud¹⁰ : « Melior est canis vivus

leone mortuo. » Et bene dixi, quod nemo potest sibi simile, etc. : *melior enim est ipse iis, quos colit* : Deus vero debet esse optimum hominis, secundum Augustinum, cum sit ejus beatitudo. *Quia ipse quidem vixit* aliunde, scilicet homo, *cum esset mortalis*, quod enim non vivit, non est mortale; *illi autem nunquam*, scilicet dii falsi. Jure autem præponuntur viventia non viventibus, sentientia non sentientibus, secundum Augustinum. Sed objicitur, quia supra, eodem, dicitur¹¹ : « Luto vilior vita ejus. » Dicendum, quod supra loquitur de vita mortali; hic de naturali.

18. *Sed et animalia*, etc. Hic ostenditur vituperatio colentium res animatas : et primo ostenditur in se esse miserabiles; secundo respectu præcedentium aliquantulum excusabiles : *Insensata*, etc.; tertio simpli- citer inexcusabiles : *Sed nec aspectu*, etc. Et ibi ostenduntur inexcusabiles : primo, per hoc quod colunt irrationalia; secundo, quia deseruntverum Deum : *Fugerunt*, etc.

Sed et animalia; Glossa : « Non solum hominum speciem, sed et animalium imaginem, » ut Ægyptii Isidem in specie bovis; Babylonii draconem, ut patet in *Daniele*¹². *Miserrimi colunt*¹³ : « Miseros facit populos peccatum. » Sunt quidem miseri omnes impii et peccatores; sed miseriiores omnes infideles; sed miserrimi idola colen- tes. Propter hoc bene dixi : *Sed et animalia miserrima colunt* :¹⁴ « Mutaverunt glo- riam suam in similitudinem vituli comeden- ti fœnum. » *Insensata enim* : *enim*, pro sed : *insensata*, id est, statuæ, comparata his, scilicet animalibus, *illis deteriora sunt*, quia secundum Augustinum melius est vi- vens non vivente, et sentiens non sentiente. Unde Glossa : « In veritate viventia meliora sunt mortuis, et sensibilia insensibilius, et rationalia irrationalibus. » Sed dignum fuit, ut qui Creatorem ignorabant, in creaturis distinctionem non scirent.

¹ *Il Par.*, xxx, 10. — ² *Psal.* cxiii, 5. — ³ *Ibid.*, 6. — ⁴ *Ibid.* — ⁵ *Ibid.*, 7. — ⁶ *Ibid.* — ⁷ *Baruc.*, vi, 67. — ⁸ *Eccl.*, xii, 7. — ⁹ *Psal.* xxv, 10. — ¹⁰ *Eccl.*, ix,

4. — ¹¹ *Sap.*, xv, 10. — ¹² *Dan.*, xiv, 22. — ¹³ *Prov.*, xiv, 34. — ¹⁴ *Psal.* cv, 10.

19. *Sed nec aspectu*, etc.: ita dictum est, quod idola nec audiunt, nec vident aliquid, vel cognoscunt: nec solum illa nihil vident; *sed nec aspectu aliquod ex iis animalibus bona potest conspicere*. *Sed nec aspectu*, quasi dicat: Non solum in absentia per imaginationem, sed nec in praesentia per sensum, *aliquod ex iis animalibus*, quae scilicet colunt, *bona potest conspicere*: et intelligendum est de bonis honestis, quae sunt bona simpliciter, ut sunt virtutes et hujusmodi, non de bonis utilibus, vel delectabilibus, quae sunt bona secundum quid. *Effugerunt autem*, etc., quasi: Ita infirmi colunt animalia: *autem*, pro *sed*: *effugerunt*, etc. Vel *autem*, hoc est certe, colendo animalia, *effugerunt Dei laudem et benedictionem*; quasi dicat: Nec ipsum Deum laudaverunt, nec benedixerunt: *laudem*, pro ejus bonitate in se, et *benedictionem*, pro ejus beneficentia ad nos. Contra quae duo dicitur in *Psalmo*¹: « Confitemini Domino, quoniam bonus, » scilicet in se; « quoniam in sæculum misericordia ejus, » scilicet (a), quoniam beneficentia misericordiae ejus ad omnes se extendit. Et dicit: *effugerunt*, non solum intus corde non laudantes, et non benedicentes, sed nec ore confitentes, contra quod dicitur²: « Corde creditur ad justitiam, ore autem fit confessio ad salutem. »

CAPUT XVI.

1. *Propter hæc, et per his similia*, etc. Postquam a decimo tertio capite egit de merito culpæ, quoad pœnas graviores ordinatas ad condemnationem impiorum, hic agit de supplicio pœnæ: et primo de pœnis antecedentibus mortem, scilicet in isto capite et decimo septimo; secundo, de pœnis inferentibus mortem, scilicet capitibus decimo octavo et undevigesimo. In prima, primo agit de pœna sensus, et de plagarum immissione,

scilicet capitulo isto; secundo de pœna damni, scilicet de lucis subtractione, capite decimo septimo. In prima, primo de pœna inficta per res animatas; secundo, de pœna inficta per res inanimatas: *Negantes autem te*, etc. In prima, primo tangitur Ægyptiorum, per vilia animalia et nociva, punitio; secundo, e contra Hebræorum, per delectabili animalia, consolatio: *Pro quibus*, etc.; tertio, eorum ab animalibus nocivis liberatio: *Et enim*, etc.; quarto, prædictæ punitionis, et liberationis ratio: *In hoc autem*, etc.

Propter hæc, scilicet, *quia infirmi colebant idola*, sive propter idolatriæ peccata; et *his similia*, id est, propter alia peccata idolatriæ prædictis similia: *passi sunt digne tormenta*; unde³: « Propter hoc venit ira Dei in filios dissidentiæ. » Et⁴: « Pro mensura peccati, erit et plagarum modus. » Non enim debet esse dedecus culpæ sine decoro justitiæ, vel vindictæ, secundum Augustinum. *Et per multitudinem bestiarum*, terram scilicet eorum vastantium, ut muscarum, locustarum, et ranarum, et hujusmodi; *exterminati sunt*, id est, graviter afflitti, et forte aliqui eorum occisi; unde supra⁵: « Per hæc, quæ coluerunt, dedisti eis summa tormenta; » et⁶: « Dentes bestiarum immittam in eos. »

2. *Pro quibus tormentis*, etc.: hic tangitur Israelitarum consolatio, et primo ponitur consolationis modus; secundo causa: *Utili*, etc.; tertio celeritas: *Ii autem*, etc.; quarto accelerationis opportunitas: *Oportebat*, etc. *Pro quibus tormentis*, id est, loco quorum tormentorum, quasi *e contrario*, *bene disposuisti populum tuum*, scilicet Israeliticum, qui erat ejus populus peculiaris, ut habetur in *Deuteronomio*⁷. *Quibus*, id est, cui populo, *dedisti concupiscentiam delectamenti sui*, id est, concupitum delectabile⁸: « Desiderium enim si compleatur, delectat animam, » ut habetur in *Proverbii*. *Novum saporem*, in cibum novi saporis, *escam parans eis or-*

¹ *Psal. cx*, 1. — ² *Rom. x*, 10. — ³ *Ephes.*, v, 6. — ⁴ *Deut.*, xxv, 2. — ⁵ *Sap.*, xii, 23. — ⁶ *Deut.*, xxxii, 24. — ⁷ *Deut.*, vii, 6. — ⁸ *Prov.*, xiii, 19.

(a) *Cæt. edit. non habent* quoniam in sæculum misericordia ejus, scilicet.

tygometram, id est, coturnicem. Græcus enim liber habet pro coturnice ortygometram, ut dicunt, ab Ortygia terra, in qua primo visa est, et inde abducta. Vel *escas parans*, etc.; et tunc secundum aliquos ponitur hic singularē pro plurali, cum dicit: *escas parans eis ortygometram*, id est coturnicem, secundum illud *Psalmi*¹: « Petierunt, et venit coturnix, etc.; et²: « Factum est vespere; et ascendens coturnix, cooperuit castra. » Item³: « Ventus autem Domini egrediens coturnices arreptas trans mare detulit, » etc. Sed non oportet quod pro singulari ponatur plurale, quia potest glossari sic; *escas*, id est, loco escarum.

3. *Ut illi quidem*, scilicet filii Israel, *concupiscentes escam*, scilicet carnium Ægypti; *Propter ea*, scilicet coturnices, *quae illis ostensa sunt*, scilicet ad desiderandum, scilicet ad comedendum, *etiam a necessaria concupiscentia*, id est, valde urgenti, *averterentur*, id est, ne amplius carnes Ægypti, et reditum in ipsam desiderarent. Unde⁴: « Concupierunt concupiscentiam in deserto. » Item⁵: « Populus flagravit desiderio carnium: » cum tamen dicatur⁶: « Post concupiscentias tuas non eas, et a voluntate tua avertere. » *Hi autem*, scilicet filii Israel, *in brevi inopes facti*, id est, modico tempore, quia eorum inopia parum duravit: Deus enim cito subvenit, secundum illud *Isaiæ*⁷: « Antequam clament, ego exaudiam. » *Inopes*, id est cibo indigentes; *novam gustaverunt escam*, id est, *insolitam*, vel *insolitarum avium*.

4. *Oportebat enim*, etc., quasi et recte sic factum; *oportebat enim*, id est, optimum erat; *illis*, scilicet Ægyptiis; *sine excusatione*, scilicet culpæ, ex qua puniebantur. Unde⁸: « Ita, ut sint inexcusabiles. » Item⁹: « Propter quod inexcusabilis es, o homo. » *Supervenire interitum*, scilicet poenæ interimentis supplicium a summo judge ad eorum op-

¹ *Psalm. civ*, 40. — ² *Exod.*, x, 13. — ³ *Num.*, xi, 31. — ⁴ *Psalm. cv*, 14. — ⁵ *Num.*, xi, 4. — ⁶ *Ecclesi.*, xviii, 30. — ⁷ *Isa.*, lxv, 24. — ⁸ *Rom.*, i, 20. — ⁹ *Rom.*, ii, 1. — ¹⁰ *Job*, xviii, 14. — ¹¹ *Prov.*, xxix, 1. — ¹² *Exod.*,

pressionem, unde¹⁰: « Avellatur de tabernaculo suo fiducia ejus, et calcet super eum, quasi rex, interitus. » Item¹¹: « Viro, qui corripientem dura cervice contempserit, repentinus ei superveniet interitus. » *Illis*, dico Ægyptiis, *exercentibus tyrannidem*, id est, crudele imperium in filios Israel, opprimendo eos duris operibus, ut patet in *Exodo*¹², et in flumine pueros eorum submergendo, ut patet etiam in *Exodo*¹³. *Iis autem*, scilicet Israelitis (a), *tantum ostendere*, supple oportebat; *quemadmodum inimici eorum exterminabantur*, ut sic visa eorum poena corrigerentur, secundum illud¹⁴: « Pestilente flagellato, stultus sapientior erit. » Item¹⁵: « Multa pestilente, sapientior erit parvulus. »

5. *Etenim*, etc. Hic primo ostenditur periculi gravitas; secundo liberationis celeritas: *Sed non diu*, etc.; tertio liberantis virtus sive potestas: *Qui enim*, etc.

Dicit ergo: *Etenim*, quasi: Bene dixi: *Iis autem tantum ostendere*, etc.: *et enim*, pro quia cum illis, scilicet filiis Israel, supervenit sæva bestiarum ira, scilicet ab offensa superni judicis, quem offenderant murmurando contra ipsum, ut patet¹⁶; unde dicitur: « Misit Dominus in populum serpentes ignitos. » *Morsibus perversorum colubrorum*, quia efficaces erant ad nocendum; *exterminabantur*, scilicet aliqui eorum. Unde¹⁷: « Murmuraveritis, sicut quidam eorum murmuraverunt, et a serpentibus perierunt. »

6. *Sed non in perpetuum*, id est, sine fine, ita quod poena æterna temporali continuatur, sicut in Herode: *Ira tua*, id est, iræ tuæ effectus, non animi tui affectus, secundum illud¹⁸: « Ego Dominus, et non irascer (b): » *permansit*, scilicet in filiis Israel. Et¹⁹: « Cum iratus fueris, misericordiæ recordaberis. » *Sed ad correptionem*, non ad condemnationem; *in brevi*, id est, modico tempore; *turbati sunt*, id est, afflicti, scilicet i, 10. — ¹³ *Ibid.*, 22. — ¹⁴ *Prov.*, xix, 25. — ¹⁵ *Prov.*, xxii, 11. — ¹⁶ *Num.*, xxii, 6. — ¹⁷ *I Cor.*, x, 10. — ¹⁸ *Jerem.*, iii, 12. — ¹⁹ *Habac.*, iii, 2.
(a) *Cæt. edit.* Israeliticis. — (b) *Item* irascor.

exterius; et inde *turbati*, interius. Unde¹ : « Ad punctum in modico dereliqui te, et in momento indignationis abscondi faciem meam parumper a te, et in misericordia sempiterna misertus sum tui. » Unde² : « Te autem non faciam in consummationem; sed castigabo te in judicio, ut non videaris tibi innoxius. » *Signum habentes salutis*, Glossa : « serpentem æneum, pro signo positum, cuius aspectu sanabantur, ut patet³. *Ad commemorationem mundati legis tuæ*, scilicet custodiendæ, secundum illud⁴ : « Et memores sunt mandatorum ipsius, ad faciendum ea : » sicut puer negligens flagellatur ut lectionem suam repeatat. Et confirmat (*a*) : Et bene dixi *signum habentes*, non *causam* (v. 7) : *qui enim conversus est*, scilicet vel interius per pœnitentiam ad Deum, vel exterius ad serpentem æneum (*b*) aspiciendum : *non per id quod videbatur*, scilicet oculo corporali, *sanabatur*, id est, non per serpentem æneum, *sed per te Salvatorem omnium*, per dictum serpentem signatum, cui, non huic (*c*), obediens⁵ : « Sicut Moyses exaltavit serpentem in deserto, ita exaltari oportet filium hominis; » sicut etiam mortuus non potuit suscitarri per Elisæi baculum, ut habetur in libro *Regum*⁶.